Diese Nachricht stammt aus der Zeit zwischen 1160 und 1170; zum Todesjahr Adalperos vgl. RBA Nr. 95; Zoepfl, 
Bischöfe 59. Vgl. auch die bei Nr. 4 zitierte Notiz Wittwers aus dem späten 15. Jahrhundert. - 1480 berichtet Wittwer 
über die Auffindung der Gebeine Adalperos (ABtmAug 3, 303): „In abside versus monasterium ecclesie sanctorum 
Vdalrici et Affre sub superiori fornice, quia erant ibi quatuor fornices sew testudines, sub quibus sepulti fuerunt in 
prima ipse sanctus Adelbero, sub secunda sanctus Wicterpus, sub tercia sanctus Simpertus, sub quarta sanctus 
Nidgarius, omnes episcopi Augustenses et sancti“. - Über das Bruchstück eines Steines mit einem vielleicht auf 
Adalpero zu beziehenden Elogium s. unten Beitrag Bischoff S. 266 ff. Nr. 4 mit Taf. 81,2.

[2. Viertel des 10. Jahrhunderts] 8
Mitteilungen über Kirche und Klerikergemeinschaft St. Afra in der Vita Udalrich

Hoc modo dies quadragesimae explevit [sc. Udalricus] usque in diem indulgentiae, quem dicunt 
pasca palmarum. Eo die mane diluculo ad Sanctam Afram veniebat, si in praeterita nocte ibi non 
manebat; missam de sancta Trinitate cantabat et ramos palmarum diversarumque frondium bene- 
dicebat; evangelioque et crucibus et fanonibus, et cum effigie sedentis Domini super asinum, cum 
clericis et multitudine populi ramos palmarum in manibus portantis, et cum cantationibus ad 
honorem eiusdem diei compositis, et cum magno decore pergebat usque ad collem, qui dicitur 
Perleihc; ibique obviam ei veniebat chorus canonicorum cum magna pulchritudine et cum civibus, 
qui in civitate remanserant et qui de oppidis circumiacentibus ipsis se iungere voluerunt ibi, ad 
imitandum humilitatem puerorum caeterorumque populorum, ramis palmarum et vestimentis suis 
viam Domini sternentium.

Missa itaque devotissime gloriosissimeque decantata, cunctisque sacramenta Christi accipientibus 
et in sua revertentibus, Ule ad cibum accessit; ibi mensas tres omni decore praeparatas invenit, unam 
cui Ule cum quibus volebat adsedere solebat, et aliam matriculis, tertiam congregationi sanctae 
Afrae.

His ita gaudiis multiplicatis, canonici praecipiente episcopo caritatem accipientes et rogantes, 
unum responsorium de resurrectione Domini interim decantaverunt. Et hac caritate expleta ad 
alteram mensam congregatio sanctae Afrae similiter fecit.

Mane vero, quod est die Lunis, clerus totus ad Sanctam Afram congregabatur, ut episcopum 
venientem formosissimis paraturis indutus honorifice suscepisset; quia eius consuetudo erat, ut eo
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die ibi sacrarum solemniis missarum Deo militaret et post peracta sacrarum missarum solemnia 
multitudinem populi illuc congregati sacro chrismate confirmaret. Et bis ita peractis, ad civitatem 
rediit et ibi totam paschalem ebdomadam devotissime celebravit.
Vita sancti Udalrici cap. 4 (MG SS 4, 391 ff.; Kalifelz 70 ff.).

Die Mitteilungen des Verfassers der Udalrich-Vita sind zeitlich nicht genauer festzulegen; sie gehören zum ersten Teil 
der Vita, in dem vor allem allgemeine Schilderungen über Lebens- und Kultformen Udalrichs gegeben sind. Erst mit 
dem Kapitel 10 setzen die ausführlichen Berichte über zeitlich fixierbare Ereignisse ein (von 946 an). Die hier wieder
gegebenen Nachrichten über Udalrichs Beziehungen zu St. Afra dürften sich auf die erste Hälfte seiner Regierungszeit 
beziehen. Vgl. auch Braun, Ulrich und Afra 150,152; Zoepfl, in: Jb. d. Vereins f. Augsburger Bistumsgeschichte 7 (1973) 
68.

Über die liturgischen Gewohnheiten Udalrichs vgl. auch L. Sprandel-Kraft, Eigenkirchenwesen, Königsdienst und 
Liturgie bei Bischof Ulrich von Augsburg, in: Zeitschrift des historischen Vereins für Schwaben 67 (1973) 33 f. - Zur 
topographischen Einordnung von St. Afra in die frühmittelalterliche Besiedlung des Augsburger Stadtbereiches vgl. 
W. Groos, Augsburg zur Zeit Bischof Ulrichs, in: Ebd. 39 ff.; HAB Augsburg 49 f., 133 f.

955 9
Die Kirche St. Afra wird von den Ungarn niedergebrannt.

Altero pro certo statim anno, quod est anno incarnationis domini nostri lesu Christi 955, tanta 
multitudo Ungrorum erupit, quantam tune temporis viventium hominum nemo se antea vidisse in 
ulla regione profitebatur, et Noricorum regionem a Danubio flumine usque ad nigram silvam, quae 
pertinet ad montana, simul devastando occupavit, et cum Licum transcenderet et Alemanniam 
occuparet, aecclesiam sanctae Afrae concremavit et totam provinciam a Danubio usque ad silvam 
depraedavit et maximam partem usque ad Hilaram fluvium igne combussit.

Vita sancti Udalrici cap. 12 (MG SS 4, 401; Kalifelz 104 f.). - Eberl, Ungarnschlacht 9.

Es handelt sich um den Beginn der umfangreichen Schilderung der Lechfeldschlacht von 955; Quellen und Literatur 
dazu sind in RBA Nr. 124 zusammengestellt. Eingehend setzt sich damit auseinander Eberl, Ungarnschlacht; ebd. 26 
und 77 über die Zerstörung der Afra-Kirche.

[nach 955] 10
Bischof Udalrich läßt die Kirche St. Afra wieder aufbauen.

Aecclesiam autem sanctae Afrae, quae a paganis fuerat cremata, adhuc reaedificata non erat; sed 
tugurium glossibus tectum altaria ab imbribus et intemperiebus defendebat. Sepulchrum Simperti 
episcopi, in choro iuxta gradus situm, adhuc sine tecto remanebat, de cuius operimento in visione 
admonitus, lignis more operculi arte coniunctis tegebat. Non post multum vero temporis decursum 
herum admonitus, ut domum sanctae Afrae reaedificare non tardaret; de cuius instauratione cum 
saepissime tractaret, qualiter congruentissime fieri potuisset, et qualiter sub positione criptae orien
talem plagam aecclesiae convenientissime decoraret, et nullus certitudinis effectus ei animo irrep- 
sisset, continuis orationibus et ieiuniis cum domesticis et religiosis presbiteris devotissime misericor- 
diam Domini secreto deprecari coepit, ut ei monstraretur locus, in quo corpus sanctae Afrae collo- 
catum fuisset, et si criptam in eo loco, ubi voluntas eius complacuit, fas componere maneret. Ut 
orationem eius et ieiunium ad aures Domini pervenire dubium non esset, secundum cantationem 
sancti David prophetae „Ecce oculi Domini super iustos, et aures eius in preces eorum“ (Ps. 36,16), 
quadam nocte in visu ei sancta Afra apparuit, et locum collocationis corporis eius, sicut in scriptura 
passionis eius est scriptum, ab Augusta civitate in secundo miliario in aecclesia monstravit. Criptam 
autem in praedestinato loco fieri prohibuit propter sanctorum reliquias, quae in illo loco in requie
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expectare debent diem iudicii. Hac revelatione perdoctus quid sibi esset faciendum, muros ex 
maxima parte ab ignibus depositos cum magna festinatione reaedificare fecit, et priori altitudini 
mensuram unius cubiti superposuit, criptaque congruenti occidentalem partem aecclesiae decoravit, 
super aedificia in sua praesentia caute mensurata summo studio excidere et adducere praecepit; et 
non tardavit, donee imbricibus earn ex toto cooperuit, et interius aedem aecclesiae laqueariis vestivit 
et lucida decoravit et ornamenta aecclesiae, quae propter barbaros in civitatem fuerunt deportata 
et in matrici aecclesia servata, restitui fecit.

Vita sancti Udalrici cap. 13 (MG SS 4, 403; Kallfelz 110 ff.). - RBA Nr. 125.

Die im Anschluß an die Ereignisse nach der Schlacht von 955 geschilderten Baumaßnahmen bei St. Afra sind die Folge 
der in cap. 12 erwähnten Zerstörung (s. Nr. 9). Es ist nicht anzunehmen, daß St. Afra bereits seit der für 926 an
zusetzenden Belagerung durch die Ungarn zerstört war; vgl. dazu RBA Nr. 105. Zu den Baumaßnahmen Udalrichs 
s. Beitrag Haas S. 74 ff.; vgl. die ältere Interpretation bei Endres 173 ff.; zum Grab des Bischofs Sintpert s. Nr. 3. - In 
einer Kalendarhandschrift in Stockholm (Provenienz: Kloster Thierhaupten; s. Schröder, in: AHAug 1, 245 f.) und in 
einer Londoner Handschrift (Provenienz: Domstift Augsburg; s. Schröder, in: AHAug 1, 252 f.) ist zum 10. November 
(4. id. nov.) eingetragen „Dedicatio aecclesie sanctae Affre“. Beide Handschriften stammen aus der ersten Hälfte des 
11. Jahrhunderts. Der Weihetag (10. November) bezieht sich daher vielleicht auf den Abschluß der Bauarbeiten zur 
Zeit Udalrichs. (Für den Hinweis auf die Stockholmer Handschrift danke ich Univ.-Prof. H. Tüchle).

[960-970?] 11
Bischof Udalrich läßt an der Kirche St. Afra Vorkehrungen für seine eigene Beisetzung treffen.

Quam in magna observatione Dei Ule locus orientalis partis aecclesiae semper maneat, certis sit 
indiciis manifestatum, hic mihi congruum videtur innectere. Quidam hortulanus nomine Adalpoldus 
ibi deambulando inter gramina speluncam invenit; in quam intrans formosam aediculam sub terra 
muratam conspexit et veniens nunciavit episcopo dicens: „In hoc loco possum holera mea et alia 
necessaria reponere“. Cui Ule respondit denuntiando dicens: „Si hoc facis, sensum et sospitatem 
membrorum tuorum te perdere dubium non est.“ Hortulanus autem verbis episcopi non credens 
sine eins scientia praefatas res in eandem speluncam congregate coepit; hoc faciendo sensum cum 
auditu et visu perdidit. Hoc autem cum episcopo nuntiatum fuisset, iussit adduci sibi hortulanum et 
dixit ei: „Quare occupare voluisti ilium sanctum locum spernendo meum praeceptum?“ Cum Ule, 
quamvis sensu careret: „Non infitior“, ait, „scio enim, quod pro illo reatu, quod mandatis tuis non 
obedivi, istam tribulationem incurri“. Cuius tribulationibus benivolus episcopus condolens indul- 
gentiam ei cum benedictione donans Deo concedente sanitati restituit. Mirabile dictu, Ule hortu
lanus postea illam speluncam nullo modo invenire potuit. Postea autem episcopus polintoribus 
accersitis in australi parte exterioris muri aecclesiae sepulchrum sibi födere et exterius muro cingere 
et perrupto muro aecclesiae ar cum muratum desuper curvare praecepit et arcam aptam componere 
ad cooperiendum corpus in sepulchro et insuper lignum tabulatum densum longo tempore imputri- 
bile cauta coniunctione vinctum superponi decrevit. His praeparationibus exequiarum suarum 
perpetratis omni ebdomada dehinc ipsum locum die Veneris visitare et ibi hostias immolare con- 
suetus erat, si alia aliqua ei occupatio vel absentia impedimentum non fecit.